UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOSTOS

_____________________________________________________________________________________
 ATA  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA

VIRTUAL DO CONSELHO DEPARTAMENTAL

DO  CENTRO  DE  EDUCAÇÃO  FÍSICA  E

DESPORTOS  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL

DO ESPÍRITO  SANTO,  REALIZADA  NO DIA

14 DE JULHO  DE 2022.

Aos quatorze dias do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois, às dez horas, iniciou-
se reunião extraordinária virtual do Conselho Departamental, sob a presidência Diretor
do Centro de Educação Física Professor Dr. Otávio Guimarães Tavares da Silva  e com a
presença dos seguintes  Conselheiros:  Professor  Dr.  Edson Castardeli  -  Vice-Diretor,
professor Dr. Ueberson Ribeiro e professor Dr. José Luiz dos Anjos- Representantes do
Centro  de  Educação  Física  e  Desportos  junto  ao  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e
Extensão,  professora  Drª.  Fernanda  Simone  Lopes  de  Paiva  -  coordenadora  do
Colegiado de Curso de Licenciatura em Educação Física, professor Dr. Felipe Quintão -
coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  em Educação  Física,
professor  Dr.  Danilo  Sales  Bocalini-  coordenador  do  Colegiado  de  Bacharelado em
Educação  Física,  Representante  dos  técnico-administra vos-  Gabriel  Santos
Casagrande  e  os   acadêmicos  Mikelly  Gaigher  Regini  Andrelino  e  Yann  Souza  de
Oliveira- Representantes dos Estudantes. A reunião ficou aberta para votação até às 18
horas do dia 14 de julho de 2022. Havendo número legal o Senhor Diretor deu início a
reunião………………………………………………………………………………………………………………………...

EM PAUTA: . Banca da Comissão Especial para o exame de Memorial de Carreira como parte
do processo de solicitação de Progressão Funcional da professora  Drª. Sandra Soares Della
Fonte,  composta pelos seguintes membros: Membro1-professor Dr. Antônio Carlos Moraes
(UFES);  Membro 2-  professor  Dr.  Valdemar Sguissardi  (UFSCAR);  Membro  3-  professor  Dr.
Dermeval Saviani (UNICAMP). Em apreciação foi aprovado por unanimidade dos conselheiros
presentes……………………………………………………………………………………………………………………………………

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, do que para constar, eu, Ana
Paula Rody Pereira, secretária ad hoc, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada
será por mim assinada e por quem de direito. Vitória, 14 de julho de 2022.

_____________________________________________________________________________________
Secretaria  Adminis tra va do CEFD/UFES – Tel . :  (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari ,  514 – Campus Universitár io Alaor de Queiroz  Araújo  – Goiabeiras
CEP 29075-910 – V itória-ES

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23
24
25
26
27

28

29

30

31

11
12
13
14

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/520777?tipoArquivo=O

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPOSTOS

_____________________________________________________________________________________
 Professor Otávio Guimarães Tavares da Silva-

Professor  Edson Castardeli-

Professor  Ueberson Ribeiro -

Professora  Fernanda Simone Lopes de Paiva-

Professor  Felipe Quintão de Almeida -

Professor Danilo Sales Bocalini-

Professor José Luz dos Anjos-

Gabriel Santos Casagrande-

Yann Souza de Oliveira-

Mikelly Gaigher Regini Andrelino-

Ana Paula Rody Pereira

_____________________________________________________________________________________
Secretaria  Adminis tra va do CEFD/UFES – Tel . :  (027) 4009-2636

Av.  Fernando Ferrari ,  514 – Campus Universitár io Alaor de Queiroz  Araújo  – Goiabeiras
CEP 29075-910 – V itória-ES

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24
32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

25
26
27
28

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/520777?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA - SIAPE 265622
Diretor do Centro de Educação Física e Desportos
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD
Em 21/07/2022 às 17:59

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/520777?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por OTAVIO GUIMARAES TAVARES DA SILVA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/520777?tipoArquivo=O